n ¶ C I V I L L I.] an debitor ciuilis confugiens ad ecclesiæ gaudeat priuilegio, vt non extrahatur? distinguit Angelus. de Clavas in verbo immunitas. n. 13. & vide Couar. in dicto. c. 20. n. 14. Marfil. in l. vnica. n. 111. C. de rapt. Virg. Aufrerias in apostill. ad Capell. Tolos. 422. Nicol. Boeri. in decis. 215. n. 6. & alios multos refert Petrus Duennas in Regul. 175. limitatione. 3. ubi multos congerit.

Sequitur. §. de Vsurarijs.

S V M M A R I V M.

- 1 Vsurarij, non puniuntur.
- 2 Facilitas uenire, est incentiu[m] delinquendi.
- 3 Vsurarij, quis sit index.
- 4 Vsurarij, utroque testamento prohibita.

- 5 Index usuriariorum, quis sit?
- 6 Vsurarij, qualiter iure ciuili sit prohibita.
- 7 Casus nouem, obseruandi per iudicem.
- 8 Trouincia, malis hominibus purganda est.
- 9 Vsurarij, est mixti fori.
- 10 Forum ciuilis, quando cedat canonico.
- 11 Actoris quando est iudicis electio.
- 12 Fructus pignoris, lucrari ex pacto, vtrum sit licitum, quis iudex cognoscatur.
- 13 Statutum, quando non valeat,
- 14 Causa vsurariorum, est spiritualis.
- 15 Forum secularis, non tollitur, nisi sit quaestio de peccato
- 16 Vbi est quaestio peccati, ecclesia cognoscit.
- 17 Lenior probatio, admittitur in foro ecclesiastico, quam in foro seculari.
- 18 Pena vsurariorum, quando sit ciuilis.
- 19 Vsurarij, quando sit crimen mixtum.
- 20 Causa pacis & iuramenti, est ecclesiæ.
- 21 Vsurarij commissa a Iudeo vel Saraceno, quis cognoscit.
- 22 Omne qui dicit, nihil excipit.
- 23 Iure diuino, Iudeis vsurare interdicuntur.
- 24 Rex vtrum possit permittere iudeis vsuram committere.
- 25 Peccatum Iudei non curatur.
- 26 Nil ad nos, de his que foris sunt.
- 27 Iudeus, est creatura Dei, & non ecclesiæ.
- 28 Iudeus, quando puniri debeat?
- 29 Iudeus & Saracenus, quando puniuntur pro vsuraria commissa, quis sit index eorum.
- 30 Inquisitione quando non procedatur, & vbi.
- 31 Inquisitionis via & effectus.
- 32 Vsurarius, raptor similis est.
- 33 Pena, vsuram committentis.
- 34 Pena raptoris, est rei estimatio.
- 35 Crimina puniri, expedit Republicæ.
- 36 Crimina, undeunque claruerint, punienda.
- 37 Pena, vbi a iure certa non est imposita, est arbitria, & potest usque ad mortem extendi.
- 38 Vsurarij, vtrum committatur in contractibus venditionum.
- 39 Nomina debitorum, vbi vendi non possunt.
- 40 Verba quando alterant contractus.
- 41 Vtrum interesse possit vendi, in casu quo ius illud admittit, loco vsurare.
- 42 Persona mutata, quando mutetur priuilegium.
- 43 Cessante causa cessat effectus.
- 44 Locupletari aliena iactura, iura non patiuntur.
- 45 Emptor, quando gaudet priuilegio venditoris.
- 46 Contrabentibus, quando liceat se iniucem decipere.
- 47 In pecunia, non cadit emptio, & quomodo.
- 48 Ius aliud est quando residet penes aliud, quod ex eo percipio.
- 49 Nominis debitoris estimatio.
- 50 Vsurarij, quando locum habeat, in venditione nominis vide solutionem &c.
- 51 Deceptione inter contrabentes, que tolleretur.
- 52 In estimatione iuris, que veniant.
- 53 Vsurarij, seu interesse, quod prestatur à tutoribus pupillis.
- 54 Vsuram,

De propositione &c. In §. De Vsurarijs. Rub. II. 70

- 54 *Vsurā dicens peccatum non esse, hereticus est.*
 55 *Tutores, hodie de pecunia pupilli, quid facere habebant?*
 56 *Oblatio, quam debitor facere debet creditorī.*
 57 *Interesse, seu vsura, quam præstet pupilli, facti maiores suis tutoribus, & curatoribus.*
 58 *Obligatio naturalis, quando veritutur in ciuilibus, reddit contrātum vsurarium.*
 59 *Iudicium contrarium, ubi locum habet, precedit contractus.*
 60 *Pupillus, & ille cuius negotia geruntur, obligatur.*
 61 *Alier sentire de vsura quam ecclesia, est hereticum.*

1 **D**E VSURARUM & CRIMINE ALIQUID DICAMUS, QUOD LICET MULTUM sit in practica eius punitio vel cognitio, iam recessit à curijs. Nam iam nō videmus aliquem vsurarium puniū: & t̄ facilitas venia, iam eis 2 tribuit incentiu[m] delinquendi contra iura. 33.q.3. & est iniusta. & 35.q.nona.ca.leo. Videamus ergo de hoc crimen, q̄s sit iudex cōpetens an ecclesiasticus uel secularis? ¶ Et ante quā de hoc dicam, scias qđ usura est prohibita, & est crimen utroque testamento prohibitum, vt potes uidere, Leuitici.25. & Deuteronomi.23. Ezechiel.14. & Luce.6. Et quod habetur Deuteronomi.15.cap. ubi a nullo t̄ recipies usuram. Et in Psalmo. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo, ibi, Qui pecunia suā, non dederit ad usurā: ut in cap. quoniam multi.9.q.4. Et quamuis iuria Digestorum, & C. videantur usuram permittere, & illam inter crimina non numerare, ut in titul. de usuris. C. & ff. Communis tamen habet opinio, quod iure aucten. usura sit prohibita, & lege damnata. Et ita uidetur tenere gloss. in l.i.de summa trini. & in auctem.ad h̄c. C. de usuris: Et Panor. in clemen. de usuris. Et Archidiaco. 24.q.4.c. quid dicam. Pro hoc in aucten. de eccl. titulis, in princ. col. 9. Nā ex quo lex præcepit quatuor consilia seruanda, inter quā est usurarum prohi bitio, non est dubium quin usura allegata, saltim tacite, sit reprobata. Et h̄c est sana opinio, quicquid dicat Butri. in auct. ad h̄c. C. de usuris, & Bar. in dicta. l.i.C. de summa Trini. De quo etiam uide late not. in regula peccatum. de regu. iur. libro. 6. in mercuriali, & in clemen. prima de usuris, & quia hoc non est modici fructus, ut dicit Ioā. And. supra, ideo omissamus. Vide late scripta per dominum Pett. de Anch. in repetitio neregulæ, peccati uenia, de regulis, libro. 6. ¶ Et intremus materiam principalem, quis sit iudex & competens: & uidetur quād ecclesiasticus, quia est crimen ecclesiasticum, & ita tenet glos. in cap. ex literis, de iure iur. & in cap. cum sit. & c. ex tenore de foro compe. Et ita ui-

detur tex. & glo. in clemen. dispendiosam. de iu di. & maxime esset hoc uerum stanre opinione c contraria, quod l.citili non sit prohibitū, quā multi sequuntur, ut Batri. Bart. ubi supra, & Hostien. in summa huius tituli. §. 2. versi. ex his. 6 quia si non est t̄ prohibita: nec est crimen de quo cognoscatur secularis iudex, qui secundum leges habet iudicare. ¶ Sed posses dicere quād ex dispositione generali ex qua quatuor consilia mandantur obseruari. in auctent. de eccl. titul. in principio. Et quia lex nutrit peccatum, merito iudex etiam secularis debet in suo foro casus nouem t̄ obseruare, ut not. in cap. primo de noui ope. nūncia. Et iam fortius si ex statuto uel l.i.judicis secularis esset etiam usura reprobata, uel pena imposta, ut in regno Valen. ex foris regni, ubi est usura prohibita, & certi casu adiecta pena, ut in milite fenerante, & etiam data iurisdictio iudicii seculari, in quo causa non est dubium quād secularis suum laicum disstringere, & pena fori pōt castigare, q̄a eius in 7 terest suos subditos habere bonos & prouinciam purgare, ut l.i.congruit. de offi. præsidis. Ecclesia uero, uel iudex ecclesiasticus, ad penam canonicam, de qua in cap. quia in omnib. extra de usuris. & in c. quanquam. de usuris. li.6 non est dubium illum posse punire. ar. no. C. de adul. l.i. si quis, & sic loquitur Ioā. And. in cap. 1 de usuris. li.6. in nouella. Et hac ratione dicit d. Anto. de But. in cap. cum sit generale. de foro competen. Quod ideo t̄ usura posset dici mixti fori dicens, quod quandocunque dubitatur ad substantiam usurarum an sit crimen usurarium uel non? & tunc super hoc non cognoscit secularis, quia h̄c est determinatio pro causa. Et 9 ideo hoc non determinat iudex secularis. hoc dicit putare se, nisi notorie constaret usurā esse uel non esse, quia licet non cognitionaliter, posset tamē exceptionem oppositam admittere uel repellere, arg. eius qđ no. glo. de iudic. cū uenissent. & de priuileg. cum persona. & de rescrip. cum contingat. ¶ Sed dubitatur de soluto, uel non soluto, uel de sola substātia cōtraetus, an sic sit contractum, uel nō, uel ēt de similitatione, an sit contractus simulatus, uel nō? & sic non negatur usura, nec de illa dubitatur, & tūc cognoscere potest de hoc laicus. Et dicit Butri. C. de usuris. l.i. cum allegas. Et Bal. in l.titia. ff. solu. matrimo. & in l. omni. C. de sacrosanc. eccl. Et Pau. in clem. 1. de usu. Idem si petitur restitutio usura, poterit de hoc peti coram iudice seculari, & ad hoc excipi, ex quo non negatur usura, uel solummodo solutū esse uel nō esse, no. Archi. 14.q.4.ca. quid dicam. per quā dicit, Putarem posse cognoscere iudicem secularis, si questio coram eo uerteretur, ut rationem agendo uel excipiendo, habeat de usura: & hoc ea ratione, quia t̄ in tali casu forus ciuilis cedit canonico, ut not. in regula possessor. de regu. ier. libr. 6. de præscriptionibus. cap. fin. Vbi concurrunt

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

currunt jurisdictiones, lité non cœpta, erit de-
 11 & iudicioris, alias lité cœpta, iudex cognoscet
 coram quo incidit, nec sit remissio secundū di-
 stinctionem supra proximā. Per quæ putat qđ
 si petatur pignus, quasi fructus debeant in for-
 tem compensari, quod si est tantum quæstio
 de quantitate fructuum, nec negatur usura,
 quod poterit de hoc secularis cognoscere. Idē
 12 si petatur pignus, & creditor dicat quod fru-
 & habet extantes & restituere intēdit, sed uult
 quod debitum sibi restituatur ante, vel quia
 pactum est factum de fructibus nō repetendis,
 antequam soluatur debitum, ut in terminis. c.
 ad nostram de iure iur. ¶ Sed si dicatur licitum
 ex pacto fructus lucrari, hoc cognoscet ecclesia,
 satis tñ posset iudex secularis hanc exceptionē
 vt notoriè falsam reiçere, non adhibita cogni-
 tione super ea. Idem si uellet fructus in alio in-
 teresse debere in sortem compensari, non negā
 do ipsos cessante interesse, debere in sortem
 compensari, satis putat per hanc doctrinam
 posse seculararem contra laicum de hoc cogno-
 scere, & idem si uelit petere usuram ut interesse
 non vt usuram, ut in terminis, capitul. salu-
 briter. & l. curabit. de ac. empti. vel quia petit
 usuras præcij non soluti, ex quo oportuit eum
 usuras recipere: & tantum soluit, quia tunc nō
 petit sub ratione usura, quod intelligo, nisi per
 partem reuocetur in dubium, an hæc petitio
 nutriat peccatum, & sic intelligit Lep. sua alle-
 gatione. 62. & 63. Hæc ergo in simili materia
 approbatur per Ioann. And. in cap. tuam. de or-
 di. cog. Et hanc theoricam tenuit Frede. de se-
 nis, suo consilio. 91. & sic de facto consul-
 uit: per quæ dicit, quod si statutum disponeret
 propter ius sup probatione, quod quis sit usu-
 rarius, quod cum hoc vertatur in dubium de
 13 substantia usurarum, quod tñ statutum non va-
 let secularis, ut quia in instrumento continetur,
 quod si quis fecerit refutationem de debito,
 in instrumento contento, pro minori quan-
 titate quam continetur in instrumento, quod
 eo ipso, hic concludatur usurarius, tunc nō va-
 let statutum. Per quæ dicit patere quod statuta
 quæ habent quod stetut probationi solius fa-
 mæ, cum ordinetur ad concludendum pecca-
 tum, nō dubiū, si fiant a laicis talia statuta non
 valent qđ dicit bene notandum. Lep. sua alle-
 gatione. 57. & 58. & 75. dicit se de facto plures
 obtinuisse. Et sic dicit curia obseruare curia Ro-
 manam, quod quā docunq; disputetur de usu-
 ra, vel qđ repetitur, si tñ quæstio sit usurarum, vt
 usura, hæc quæstio nō potest tractari coram iude-
 dice seculari, sed coram ecclesiastico, allegat gl.
 in dicta cle. dispensiosam. gl. de iure iur. c. ex li-
 14 teris, quæ dicit quod tñ causa usur. est spiritualis
 ad hoc glo. in dicto cap. cum sit generale. de fo-
 ro competen. quæ dicit, quod crimen est ecclie
 siasticum usura, de officio ordini. capitulo. pri-
 mo. 1. quæst. 1. in summa. 6. quæst. 2. c. 1. & cle.

dispensiosa. quæ usuram numerat inter causas
 spirituales & ecclesiasticas. Allegat glo. in d. c.
 si annum, de iudic. lib. 6. super uerbo, infantis,
 quæ exemplificando de causa spirituali, exem-
 plificat de causa usurarum. Et idem concludit
 dictus Lep. sua allega. 75. quod practica di-
 stinctionem de prohibito, & cōcessio nō admit-
 tit, nec curia. Ideo dicit quod ubiunque pe-
 tuni uel repetitur usura, uel quoquomodo tan-
 gantur, cognoscit ecclesiasticus solus, hoc ideo
 quia negari non potest, quin dicta causa sit spi-
 ritualis, uel saltim quasi spiritualis, & sic anne-
 xa, igitur solus ecclesiasticus cognoscit, supra
 tit. 1. c. quanto. Et ideo dominus Ant. de Butrio
 in c. cū sit generale. dicit quod si practica hoc
 habet, seruanda est, & stilus curiae si talis est: ve-
 rum de iure satis putat, quod procedant prius
 dicta, quia non altero respectu potest dici hec
 causa spiritualis, nisi quia peccatum habet an-
 nexum, res enim subiecta. usura soluta tempo-
 ralis est, & in quantum curia secularis adiretur
 pro turpiter quæsto etiam in quo nutritur,
 uel daretur concursus peccati, dummodo non
 disputetur de peccato, per hoc non tolleret fo-
 15 rus tñ secularis, ut patet de condi. indebi. ff. p
 totum. de furtis, & ui bonorum rapt. de dolo, me-
 tus causa. per totum. ¶ Ex quo ergo forus secu-
 laris, in hoc cedit canon, quod turpiter sit que-
 situm ex usura sicut in furto uidem us. ff. de fur-
 tis, per totum. sic & pro posse potest agi coram
 seculari, ut in lib. feudo. de pace tenenda. &c. &
 de treuga & pac. c. 1. Et si hoc uerum foret, qđ
 ubi in acquisitione temporali daretur concur-
 sus peccati, ex hoc, causa diceretur spiritualis,
 iam euacuaretur forus secularis. Ad quod alle-
 gat not. de iudic. nouit. Et quod not. Bart. in ex-
 trauaganti, ad reprimendū. solum ergo cognoscit
 ecclesia quād dubitatur an sit usura: quia
 16 de hoc criminis an sit peccatum tñ spectat ad ec-
 clesiā. Et hæc sunt quæ satis prolixe reperto scri-
 pta per dominū Antonium de Butrio, in cap.
 cū sit generale. de foro competen. Et licet mul-
 tum late loquatur, & multa bona dicat, quæ ex
 causa ut infra dicam, attamen non recedit ab
 opinione Paul. in clemen. prima de usuris. ne-
 que Bart. in dictis locis in l. titia, solu. matrimonii.
 & in l. omni innovatione. C. de sacrosanc. ecclie.
 Dominus Bald. tamen aliter scribit, in l. quo-
 tiens. C. de iudiciis. dicens, quod tam in usuris,
 quam matrimonio, siue sit quæstio in iure, siue
 in facto, semper principaliter & incidenter co-
 gnoscit ecclesia, & non est quæstio agitanda, co-
 ram iudice seculari, per ea. tuam. de ordini. cog.
 & qui filij sint legitimi. cap. causam quæ. cum fi-
 milibus. Et illam op. sequitur etiam Do. Pet.
 de Ancha. quæ videtur bene intelligentib. opini-
 o glo. in clemen. dispensiosam. de iudic. quā
 uis dominus Ioannes de imola, dicat quod do-
 minus Pet. de Gaspar. & de Calderinis, consul-
 uerunt contrarium, credo quod uoluerunt di-
 cere,

De propositione &c. In §. de Vsurarijs. Rub. II. 71

Cetero, quod predicti doctores contra opin. glo. & Bald. consuluerunt, & contra opin. Petri de Anchaz. in lectura, & monstratur per ea quae dicit dō. Autem in fin. dicens, quod op. glo. forte seruaretur sūi practica, dicens, quod pro ipsa facta cetero quia facit, forte & leuiores probationes ad mitterentur & sufficerent in foro ecclesiastico; iuxta not. de iure iuri. ca. ex literis, sic & in matrimonio, licet quædam quæstio sit facta, forte admittentur testes sūi foro canonico, qui alias non admittentur: ut in cap. super eodem. de testibus. Sed salvo honore tanti patris & domini, hæc rō multum est grossa, quod propter faciliorē modum procedendi, detur in ecclesiastico iurisdictio. Et iō de iure videtur verior opinio Bald. in dicta l. quotiens. & glo. in dicta clem. Nam de iure canonico, solum illud erat crimen & punibil. vt in titulo de usuris, merito erat crimen ecclesiasticum, ut dicit glo. in dicto c. cum sit generale, & vbi que glo. istud tenet, & in dubio adhæreas gl. sicut puer qui nescit equitare, se tenet arcono, ut refert But. C. qui pro sua, l. 1. Et sic solus iudex ecclesiasticus de illo cognoscit principaliter, & incidenter: vt de ordi. cog. ca. tuam. & q. filii sint legitimi. c. causam. & tenet Bal. & gl. Sed quia in hoc regno, & in aliis do. Aragonum regi subditis, ex foris & constitutionibus, usurpe reprobantur & imponit pena & sic ex l. & ex pena, festi criminis ciuile, ut not. in auen. clericus qui. C. de episcopis & cler. per 18 Cyn. & Bald, & Merito potest dici quod in his regnis est crimen mixtum, & uterque iudex est competens inter laicos, pro sua pena seculari, pro usurarum restitutione, & operatione, & pena suo casu a lege imposta, & ecclesiasticus, pro sua. Et hoc sentit dominus Anton. de Butrio in princi. sua nota, vbi supra. Et hoc in regno posset verificari dictum Bartold. & Pauli de Castro, super ista materia usurarum, & illorum distinctio, an sit dubium in iure, vel in facto? &c. tamen etiam illorum opinionem, vsquequa que non credimus veram, nisi cum hoc grano salis. Nam iudex secularis aditus contra laicum vt usuram restituat, vel pignoris computet frumentos in fortem, iunctis regulis iuris communis, etiam si de facto negetur usurpa, & sic resultet iuris alteratio: attamen si iudex secularis iuris canonici regulis seruatis, velit declarare usurpa, & sic restituendam, hoc poterit querere iudex secularis, etiam de exceptione ad ecclesiastico pertinente, quo ad cognitionem, si de illa notorie constet, potest & debet habere rationem. Faciunt no. per glo. de iudic. cum venissent. de priuile. cum personæ. & de rescrip. cum contingat. Nec potest dici quod hæc causa sit mere ecclesiastica, nec quod iudex secularis sit prohibitus iudicare, nisi quia ubi de contrario pronunciaret, nū triretur peccatum, propter usurarum prohibitionem: ut dicit dominus Antonius de Butrio. in dicto c. cum sit de foro compe. Pro quo opti-

me facit. c. quāto extra de usuris: maxime, quia forus regni concedit cognitionem, videatur ergo concessisse de omnib. in causa incidentib. & ad causam pertinent. C. de iudic. l. quotiens. & quod not. in cap. 1. de ordi. cog. cum similib. Ergo videtur quod iudex secularis, tam super facto, quam super iure, usurpa data lege regni cognoscere, & pronunciare posset, verum vbi esset easus dubius, nōdum decisus, per regulas iuris canonici expresse, & ventilaret de eo quæstio, ut in aliquibus casibus, de quibus infra dicimus: tunc si index secularis uellet dicere, non esse usuram, uel nōfet ex suo sensu id declarare, male faceret quoniam ratione peccati, hoc pertineret ad ecclesiastico iudic. nouit. Et tale dubium veniret per ecclesiastico decidendum: qui filii sint legitimi cap. per venerabilem. cum similibus. Et sic intellect. nota. Bart. & Pau. in hoc regno posset pro cōmuni obseruatione teneri. Alias autem esset dicendum, quod de treuga, & pace iuramento firmata, uel si esset fracta, uel quo ad effectum iuris, iudex secularis non posset se intromittere, quod est contra l. de pace tenenda, & iuramento firman. cum similibus: quia f. causa pacis, & iuramenti, est de foro ecclesiastico. de iudic. nouit. & sic cum hoc tempore intelligas nō. per Paul. & Bart. & non errabis: quia si bene ponderes attēta diuersitate fori, ad ius commune, ciuile, uel legale, non differunt. f. Sed quid dices de Iudeis & Saracenis, usuram committentibus? nunquid ecclesia, vel iudex secularis puniet eos, vel erit necessaria distinctio supra proxima? Et vide qd nullus eorum, maxime in Iudeo: quoniam sua secta, uel eorum antiqua lex, est in tollerantia extra de Iudeis. ca. & si Iudeos. & secundum illorum legem, dicunt ipsis licitum fore cum Christianis fraterari. Allegant Deuteronomi. 23. ca. vbi dicitur. Non fraterabis fratri tuo ad usuram, peccuniam tuā: neque fruges, nec quamlibet aliam rem, sed alieno. fratri aut tuo, absque usurpa, id quod indiget commodabis, & benedicat tibi dominus deus tuus, in omni tempore tuo. Et uide etiam Deuteronomi. 28. Ex quo ipsi inferunt, q. alij qui non est frater in eadē fide, in xta c. ad mensam. 11. q. 3. erit licitum fraterari. f. Se cundo pro hoc adducitur dictum Augustini, qd habetur in ca. ab illo. 14. q. 4. vbi dicitur, ab illo exige usuram, cui merito desideras nocere. f. Sed contra Iudeos facit quod habetur Deuteronomi. cap. 15. ubi dicitur, quod a nullo recipiendis sunt usurpas, quae est universalis negativa f. & qui totum dicit, nihil excludit. de maio. & obed. solite. Et argumentum a contrario sensu, 23 quod allegat Iudeos, non procedit f. quia resultat prauus intellectus, & contra illorum legem Deuteronomi. cap. 15. Et David in Psalmo. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo, ibis Qui iurat proximo suo, & non decipit. Qui perenniam suam non dedit ad usuram, & munera super

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

super innocentes non accepit. Ad hoc. L. i. de off. eius cui manda est iurisdictio. & quod not. in L. conuenticulam. de episcopis & clericis. Nec obstat dictum Augustini in capitu. ab illo. Nā ut dicunt docto. illud debet intelligi negatiuē. id est sicut nulli quis debet nocere, sic nulli debet fenerari. Et ita communiter tenetur per Guil. in cle. i. de usur. Et per Hostien. in summa. x. de usuris. §. aliquādo. & per docto. in cap. cōquestus. de usuris. & c. quanto. & c. post misericordiā. Sed qd dices de iudzis in hoc regno, & in aliis terris domino nostro Aragonū regi subditis, vbi Iudzī habent ex priuilegio, ut possint fenerari. Et certe licet Guillermus de mon te Lugduno, in clemen. i. de usuris, dicat quod rex non potest illud priuilegiare, citra penam clementinæ. Et expresse loquatur de nostro domino rege Aragonum, ut ibi refert dominus Joan. de Imola: tamen iudex secularis non executaret illam formam priuilegii, non excedens tem: de stricto rigore, credo quod illorum priuilegium non valet. ¶ Primo, quia ut diximus contra illorum legem, & sic eis non prodest argu. l. die Sabbato. C. de Iudzis. ¶ Secundo, qui contra legem diuinam, pariter & humana, ut est dictum, & etiam contra legem regni, secundum quam ipsi debent uiuere. C. de Iudzis, iudex, nisi dicas principem excusando, quod ex quo de t̄ peccato iudzī non curatur, cum sit in continuo peccato, & sic de his qui sunt foris, nihil ad eos: & quia usura a lege imperii nō erat reprobata, ita quod Iudzī astringeret (vt supra diximus) etiam quod a foro sit reprobata ex priuilegio Iudzī excipi possunt: non obstat quod in eorum peccat legem (vt est allegatum) quia de illorum peccato non curatur, qd etiam princeps & ecclesia sciunt quod ipsi peccant in articulis fidei, qui sapiunt sacratissimā humanitatem Christi: & tamen tollerātur, & tamen nil ad nos, t̄ de his quz foris sunt. de di f. uor. gaudemus. 2. q. 1. c. multa. Et ideo dicit Pa. de Leazare in clem. prima de usuris, qd Iudzī afferens usuram non esse peccatum, non esse ut hæreticum puniendum. Allegat. 45. distinctio. de Iudzis. 1. q. 6. 7. conuenientibus. 23. quæ. 5. si nos. & capitulo non vos. 27. quæstio. quinta. alieno. & in capitul. quicunque. & capitulo hæ retici. ¶ Et quia licet Iudzī sit creatura dei, non tamen est creatura ecclesiæ, quz eos non regenerat per baptismum, & ideo canonibus nō arctatur. 2. q. 1. multi. Bene tamen dicit ibi gl. & scribentes, qd si talia dogmatisarent quod es sent per ecclesiam t̄ puniendi. Allegat not. de noto. c. quod super ijs. Et hæc possent excusare principem concedentem priuilegium a pena consilij generalis, in clementina prima. de usuris, si ualeat illorum priuilegium. hoc tamen nō firmo, quoniam magna est dubitatio. ¶ Sed ponamus, ubi Iudzī, uel Saracenus in casu p̄hibitum usuram exercent, corā quo iudice est

agendum, vel quis eos paniet? Dic quod iudex secularis illorum, & non ecclesiasticus & potest fieri ad requisitionem ecclesiæ. Ad hoc not. extra de usuris. capitulo. quanto. & quod not. 30 in dicta clemen. & quia t̄ de ijs qui foris sunt non curat ecclesia. de diuor. gaudemus. 2. quæstion. 1. cap. multi. Sed scias quod in hoc Valentino regno, de priuilegio, nequid procedi per inquisitionem in causa usurarum, & sati cest de mente fori, sed hoc est per iudicem secularis quando ipse de usura cognoscit. Sed ecclesiasticus bene potest in usura procedere per inquisitionem, ut not. Innocen. in capitulo ad nostram. in 2. de iure iurant. maxime quando de iure canonico omnia crimina sunt publica, ut no. Innocen. in cap. criminis. de collu. deteg. Et ideo, ut de isto criminis possit procedi inqui-tendo fit commissio alicui ecclesiastico a sede apostolica, q. etiā de forma cōmissionis potest inquirēdo p̄cedere. de quo in dicto c. ad nrām. 31. in 2. de iure iurant. ¶ Sed dubitat quis sit effectus istius inquisitionis, nūquid si per istam inquisitionem collet de usurariis a quo est extorta poterit illam habere, uel coget cum commissarius vel episcopus ad restitutionem, & uidetur qd non quia dum proceditur per inquisitionē, agitur ad penam canonicam imponendam, nō ad utilitatem alicuius. priuatæ personæ secundum Innocentium, qui ita not. in cap. ad nostram. in 2. de iure iurando. Faretur tamen Hostiensis quod per quandam consequētiā potest recuperare usuram, ijs a quo est exacta, & iudex illum cogere. quia alias pœnitentiā frumentos agere nequit, nisi restituat alienum, vt. 14. quæstion. 6. si res. & infra de usuris, cap. cum tu. Secundum Hostiensem addas aliam rationem, quia si non restituit, habet locum pena canonica, de quibus in cap. quamquam. de usuris. libro sexto. ¶ Item quia episcopus potest cogere existentem in peccato, quod exeat, & 32 quod restituat quod rapuit. ¶ Nam usurarius raptor similis est, ut in c. si quis usuram. 14. quæstion. 4. sed pœnam pecuniariam non posset imponere ex tali inquisitione etiam in casu, ubi a lege regni est imposta pena, quia non agitur ad hoc. Sed pone quod agitur coram iudice laico ad instantiam partis conitatur de usuris, 33 & prænunciat illum usurarium, & usuram teneri restituere, nunquid ex delicto poterit ad aliquem pœnam condemnari pecuniariam domino regi applicandam, uel in corpore. Et certe si agitur ad rei restitutionem, non quia & si agatur de crimen, nō est tamen huius quæstio criminalis. De procurator. cap. tu. & sic ei aliqua pœna imponi non potest. Sed si ille fuit accusatus uel denunciatus de crimen, coram iudice criminali, est dubium an sit pena pecuniaria domino regi applicanda, uel alia corporalis? Et certe in hoc regno Valentino in multis est adiecta pœna, si usuram exerceat, quia restituat

De propositione &c. In §. de Usurarijs. Rub. II. 72

tum principale quod sortem cum usura, & dimidia sortis applicatur domino regi. ¶ Sed quod in Paganorum uel non militare? Et certe videtur relictum in dispositione iuris, & sic quod nullam penam praestet, sed quod restituat usuram, quia si de alio uoluisset princeps dixisset, de decimis, ad audiencem. Et in non dispositum restat iuris cois disposicio. l. s. ad municipalium. precipimus. C. de appellatio. cum similibus. Maxime, quia id foro caueatur in contrarium, & quod domino regi aliquid acquiratur, probatur per l. Lucius. infine. ff. de iure fisci. ff. de inofficio testamento, lege. Papinianus. ait contra veteram. §. meminisse.

¶ Item quia usura est rapina, ut. 1. 4. questio. 4. c. 34. si quis usuram. ¶ Ergo ut raptor prestat ponam, ut institu. vi bonorum raptorum. §. si quis contra, quae est rei rapaz estimatio, ut ibi, maxime q. si hoc non esset, esset dicere crimen, sine punitione, & sine pena, contra publicam utilitatem. ¶ q. a interest Reipublica ne crimina remaneant impunita. l. licitatio. §. qd illicite. ff. de pub. & vet. & in c. ut fama. de sententia excommunicationis. 36. Et ubi unq; crima t. claruerint, punienda sunt 24. q. 2. ecclesiæ. Si ergo puniri habet aliqua habet esse poena, illa ergo erit arbitraria. ff. de penis. l. hodie. & in arbitrariis venit mors inclusa secundum gl. in. §. in summa instit. de iniuriis. ¶ Sed in nostro casu non esset tale arbitriu, neque posset esse: quia ex quo pro tali & simili delicto, alias non est indicta talis poena t. mortis uel corporis, illa non posset venire in arbitraria secundum glo. notabilem, in cap. inquisitio nis, de accusa. Vel posset dici quod iam a foro sit poena adiecta pecuniaria, scilicet dimidia sortis, & illa est fisco applicanda ipsi foro. Et sic alias presumitur. l. agraria. de termino amo to. ff. ¶ Nec obstat quod ille forus loquatur in milite, quia etiam a paritate, uel maioritate rationis etiam in criminibus & penalibus sit extensio & l. loquens de uno extenditur ad alium casum, etiam legis non cantum. De quo uide glo. in cap. quāquam. de usuris. libro sexto. glo. fina. & in cap. de tempo. ordi. libro. 6. glo. super uerbo, Italiz. Et uide glo. in L. si qui seruo. C. de furt. Vide nota. per Bald. in aucten. quas actiones. C. de sacro lanc. eccle. & per Matthæum de Mathal. in tractatu exten. iuris. ubi uide in locis ubi dictus forus non uiget, si est forus uel consti tutione illa seruanda est, alias ueniat pena arbitria, ut diximus. ¶ Hic autem esset quartendū quid sit usura, & quare fuit prohibita a lege diuina & multiplice genere usurarum, & de contractib. initis in fraudem usurarum, & de aliquib. causibus in quibus dubitatur an usura committatur, quod hic inferere esset facere de hac materia librum, & potius laboriosum quam subtile. Ideo uide quod not. Innoc. & Hostiens. in c. 1. de usuris. & in cap. in ciuitat. & in aliis capitulis eiusdem tituli. per Baldum in rubrica. C. de usuris. & per Butri. & cum in l. cum alle-

gas. C. de usuris. per Baldum & Angelum, in aucten. ad hæc. & Petrum de Anchiarano, in regula peccati ueniam. de regulis iuris. libro. 6. Et per Ioannem And. in merciali, in regula peccatum, & per Ioannem & Antonium de Butrio in cap. ad nostram, de emptione, & vend. Ad quæ loca sufficiat remissio. ¶ Sed quia in hoc regno quotidie de aliquibus dubitatur an usura committatur, ideo de his practicabilibus, & de quibus dubitatur quotidie aliqua dicimus. Et primo uidi sepe dubitari in hoc regno in occurrentibus casibus. Pone, Venditor uenit dit domum, turrim, uel campū, ¶ Cum emptor pecuniam promptam non habet, & quia uendor carebat re, & precio, fuit constitutum per emptorem certum interesse annuum praestandum uenditori, & sic in casum permisum iure ciui li, pariter & canonico, ut in l. curabit de actionibus empti. & l. initio. de pacto in et c. emptorem & uenditorem. Et quod notatur in l. 1. C. de summa Trinitate, & in l. 1. C. de sententiis quæ pro quo quod interest proferuntur, & in cap. factro. de sententia excommunicationis. Modo ergo dominus dicti interesse, ut ita loquamus pecunia indigens, uendit, uel de foro cessionem fecit alicui tertio, de dicto nomine & interesse, quia de foro in hoc regno, nomina tunc dī posint, sed ubi essent uerba, uendit, cedit etiā ut iam de facto uidi, et quod in venditio non ualeret, ut in l. si creditor. C. de heredi. uel ac. uendi. Et q. ex quo in contractu sunt adiecta uerba habilia ad cessionem secundum quam ualeat pōt, uidet dicendum quod pro illa ualeat, quasi uerba aliquid debent operari. arg. l. si uno. filocati, & faciunt t. transire contractu de una materia. ad. aliam. iuxta l. cum ita donatur. ff. de donation. causa mortis. Facit quod notatur in l. si insulam, de p. script. uerbis. ¶ Sed quid dices in dubio principali? Pone quod illius nominis est facta habiliter cessio in tertiu. Nūquid ille tertius, licet recipiat istud interesse sine eo quod usuram committat, & uidetur quod non sit licita perceptio istius interesse, ut in emptorem: qua ille non caret re & fructibus, quemadmodum autor suus, in cuius personam erat licita perceptio in teresse, merito vide quod in eo non sit licita perceptio, & possit sibi dici quod si illud exigeret, est usura. ¶ Nam causa exactionis. talis interesse, est carentia rei & fructuum, ut in dicta l. curabit, cum similibus. Et p. hac opinione facit, quod singulariter no. Bal. in Rubrica. C. de usuris. in l. quæstione. vbi dicit quod interesse quod marit licet recipit propter dotem non solutam, iuxta capitulo salubriter. de usuris, non potest vendi neque cedi, quia non licite per alium recipere retur. ¶ Sed hoc non obstante plures coniulii, & iudicialiter obtinui contrarium, quod sit licita perceptio dicti nominis in emptore uel cessionario. Non obstat quod dominus Baldi voluit dicere de marito, quod non potest in alium

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

alium transferre ius recipiendi interesse, quia cōtrarium voluit Ang. in repet. authen. ad hēc. C. de vſuris pro concordandis. Quibus opinio- nibus posses dicere, quod aut maritus ex ipſa dotenon soluta licite recipit interesse & exigit ex mora, iuxta l. vnicā. de rei vxo. aētio. & quod no. in d. cap. salubriter, & hoc propter onera ma- trimonij, si illud nomen citra prouisionem ali- cuius interesse ex pacto vel stipulatione per so- cerum alteri cedat quod tunc cessionarius, vel em- ptor non poterit petere interesse, quia is nō sustinet onera matrimonij. Si autem per so- cerū sit constitutum interesse annue soluendū, iuxta materiam dicti cap. salubriter, tunc illud posset cedi & licite recipit per cessionarium, vel em- ptorem. Et sic loquatur Angel. & hēc distinctio bene fundatur pro infra dicendis ad nostrum propositum, istud reducendo, p̄ presupposito qđ opinio Bald. de qua in dicta rubrica esset vera, non facit contra cessionem habentem vel em- ptorem: quia in quæstione Bal. causa quare em- ptor vel cessionarius non potest recipere inter- esse, est quia maritus & illius persona erat cau- sa illius priuilegij. † mutata ergo persona, mu- tatur causa priuilegij. C. de imp. lucra. l. 1. libro 10. & l. llicitatio. §. f. ff. de pub. Et de acqui- hæred. l. Paulus, secundum Baldū. ibi potest esse alia ratio, quia in quæstione Bald. causa recipie- di interesse, est supportatio onerum matrimo- nij, vt in cap. salubriter, extra de vſuris, qua cef- 42 sante, † cessat dispositio, in cap. cum cēſante, de appell. cum similibus. Cum igitur in empto- re vel cessionario, cesset illa causa, s. onus matri- monij, posset dici secundum Baldum, cessare interesse, nostro autem casu longe diuersum: nā causa quare venditor iuste recepit interesse ab emptore est duplex, s. quia caret re & pretio. Et quia empor est in mora nō soluendi pretium, & non est illa sola ratio quod empor colligit fructus ex re. Et hoc probatur ea ratione: quia alijs diceretur quod nullum interesse debere- tur ex re, quæ nullius est fructus, empta & non soluto pretio, cuius contrarium habetur in l. Lu- cius, secundum vnam lecturam, de aēt. empt. & quod no. Bald. in l. 2. C. de vſuris. vnde cum ean- dem moram committat empor, cum isto ces- sion. vel nominis empor, satis cum primo cre- ditore eundem debet p̄fātare interesse, maxi- me, quia ex vſu rei vel ex fructibus, † locupletat 43 cum iactura aliena, quod iura non patiuntur. 44 † Et quia de iure iste empor nominis, vel de il- lo habens cessionem, gaudet eodem priuilegio quo venditor vel cedes. ff. de hære. vel ac. vendi. Lempor nominis, maxime quia is qui inter- esse permisit rem illam afficit & obligauit pro illo interesse & quasi censu, vt ita loquamur. 45 Ad hoc optime faciunt nota. per Innocentiū, in cap. in ciuitate, de vſuris, & quod ibi scribit dominus Antonius de Būtrio, super quæstione, communis bestiarum. Et pro hac parte fuit plu-

ries pronunciatum in hoc regno. ¶ Pone etiam id quod quotidie fit per mercatores & alios e- mentes cessions, accipientes cessions sub no- minib. uel pensionib. censualiū, quorum dies nondum cessit & dant statim venditori uel fa- cienti cessionem pecuniam, minus tamē quā sit nomen uel pensio, aliquando minus tercia parte, aliquotiens minus quarta uel quinta, p̄ uti possunt conuenire, nunquid quod ultra e- xigitur a dictis debitoribus nominum vel pen- sionum, sit usura, & repeti possit, & uidetur qđ sic: qđ pecunia pecuniam parit isto casu con- tra iura. 14. q. 3. cap. plxique, uendendo ei siue emendo nomen, vñ vendi pecuniā in quā non cadit uenditio, quare nō est ad hunc usum destinata, ut not. in capitulo. 1. de usuris. Vnde licet quis in ea transferendū utatur uerbo, uen- do, tamē debet dici mutuum in effectu qui de- bet attendi, ut not. in d. capitulo. plxique. & l. si vno. ff. locati. Et quod not. Host. in cap. pe- titio. de procura. & in cap. intelligentia. de ver- borū sign. ¶ In contrariū uidetur dicendum, quia in nominibus debitorū, cadūt oēs tituli, le- gati, donationis, emptionis, & uenditionis, & si milium. ut l. ab Anastasio. & l. per diuersas. C. mādati. & C. & ff. de hære. uel ac. uēdi. & l. ex lega- to nominis. C. de legatis. ¶ Consequenter infer- tur quod sicut in alijs rebus in quibus cadunt contractus emptionis & uenditionis, non cura- tur æqualitas ualoris rei uenditæ ad p̄cium, dū modo ultra dimidā nō extendat, imo expresse 46 in dimidiam, licet & contrahentibus se decipere l. 2. C. de rescin. uendi. & l. in causæ. §. pen. ff. de mino. & ēt de iure canonico. ut in c. cū dilecti. de emptio. & vendi. Sic ergo uidetur dicendum in emptione nominum, sicut aliarum rerum, 47 quæ sunt in cōmercio. † Non obstat qđ dicis qđ pecunia pariat pecuniā, & quod in pecunia nō cadit emptio, qđ fatendū est immediate: Sed mediate siue p̄ modū aliarū rerū super quibus contractus emptionis, & uenditionis & similiū iunguntur, pecunia, pecuniam parit, rem scilicet emptam minori p̄recio, alteri plus ven- dendo, & ita in casu nostro mediante nomine empo, ultra quam emerim uel excessione de- derim a debitore nominis exigo, ipsum ergo nomen est tanquam materia siue res in contra- ctū deducta, & non pecunia, quod patet: quia si non habet debitor pecuniam unde soluat v- num nummū, nihilominus obligatus est in to- to debito, ut patet in titu. q̄ bonis credere pos- sunt. C. & ff. istud ergo ius incorporale est res quæ uenditur principaliter non pecunia. Facit 48 quod no. in ca. quamuis. de decimis. ubiſ aliud est ius quod residet p̄sonis me, aliud quod ex illo iure consequor, ut fructus ex iure decimandi. ¶ Præterea illud nomen ita emptum subia- cet periculis, & expensis, & laboribus, quia de- bitor poterit effici non soluendo, & forte etiā quod sit soluendo, oportebit cum eo litigare, &

De propos. &c. In §. de Usurarijs. Rub II. 73

sumptus, & expensas facere, & expectare dubium
litis cuentum. ff. de peculio. I. si quod debetur,
de iudic. I. properandum. in prin. C. de iudic. c.
dispendio. de decimis, in 6. de dolo & contu. c.
49 fincm. Ex quibus nomen debitoris debet + con-
siderari, & tantominus existimari, ut not. Bart.
post glo. in. I. ab Anastasio. C. mandati. ¶ Hoc
tñ credit esse verum, d. Petr. de Anch. ubi talis
emptio nominis fiat ex cā, & de nomine dubi-
tato, utrū statim uel in termino præfixo soluat
uel non soluat. Vbi aut̄ est oīo certū qđ soluet
puta quia est fidelis, uel tutus mercator, qui re-
netur in diē soluere centū mihi, & ego indigens
de præsenti pecunia delegē tibi eum vel faciā
tibi cessionem, ut tibi soluat dicta centū in ter-
mino, & mihi das. 80. nomine præcij dicti nomi-
nis, statim credit illa quæ recipies in termino,
50 ab illo mercatore+ censeri usuram. Et ita dicit
quod consuluit in foro cōscientiē cuidā iuueni
mercatori in Venetis, dicens qđ facit c. nauigā-
ti, de usuris, sed non uidetur talis distinctio de
nomine dubitato uel indubitate iure, probari.
Nam si dicta distinctio esset vera, idem ius esset
in re empta minori præcio, quod infallibiliter
plus valet, quia sicut in illa re cadit contractus
emptionis, sic in nominib. de iure uel cessio de
foro, & in his contractib. & in quolibet eorū tol-
51 leratur + deceptio, dum tñ nō ultra dimidiam,
etiam de iure canonico, ut in dicto c. cum dile-
cti. de emptio. & uendi. ¶ Item quia & ratione
temporis & periculi, & propter expensas, mi-
52 nus ualet illud nomen, & id uenit in + aestima-
tione de iure, iuxta not. in dicta. I. ab Anastasio.
Nonne bonus, & fidelis mercator propter mul-
tos casus & infortunia potest effici non soluen-
do uel facere creditorem litigare, uel ciuitas po-
terit pati aratum, uel propter guerras non solu-
nere pensiones censualium, & sic cessio esset si-
bi inutilis, maxime quia etiā factō cedētis pōt
a te auferri, & suscipi pōt periculū ex quib. indu-
bie minus ualet nomen. nō obstat si tibi per pō
missam euīctionē cauisti, qa etiam sunt litigia.
Et quia tu cedens potes ethici non soluendo, Et
sic uidetur dicendum tales cessiones non usur-
arias. Indistincte faciunt not. p d. Ant. de But.
in c. in ciuitate. de usur. quem uide ad materiā
aut factum, consulendū est do. Petr. de Anchā.
quia Christiani bene faciunt, si a talibus cōtra-
ctibus cesserint: ut in dicta decretali, in ciuitate.
Ex post nimis est rigorosa opinio, & cōtra regu-
las utriusq; iuris. Sed quid dices de usuris uel
interesse, ad qđ quotidie curatores pupillis cō-
demnantur, & de illo quod per contrarium iu-
diciū tutelæ, tutores, & curatores retinent.
53 ¶ Et primo uideamus de usuris, + uel interesse
pupillare, quod præstant tutores uel curatores
ip̄is pupillis, an sit usura, uel interesse permis-
sum? Et certe de jure ciuili nulla est dubitatio.
Nam tutores, & curatores tenentur fenerari,
& de usura respondere pupillis, uel ex mercia-

re, in locis idoneis collocando pecuniam, alias
tenetur ad usuras, ut in aucten. ut hi qui obli-
perhi. habere res mi. coll. 4. & C. de admi. tuto.
Tutores. ff. de admi. tuto. I. siue h̄zredem. §. Mo-
destinus. & I. tutor qui repertorium, cū similib.
Sed hoc non uidetur iure canonico approbari,
cum usura sit ab ipso consilio generali reproba-
ta in cap. quia in omnibus. de usuris. immo &
qui dicit pertinaciter illam non esse peccatum
54 fut h̄zeticus^b iudicandus est, ut in clem. I. de
h̄ usur. quomodo ergo iudices seculares quoti-
die condemnant tutores, & curatores, ad intereſſe
pecunia oīo pupillis. ¶ Dicas quod dictū
interesse nō est usura, immo est interesse debitum
ex ipsa tutelari administratione cui ius fauet,
& canonicum non resistit, ut sentit singulariter
Innoc. in ca. sacro. de sen. excō. Vnde dicit Bart.
in I. diuus Seuerus. ff. ad I. falcidiā, quod id qđ
55 antiquitus statutum erat quod + tutores tene-
bantur fenerari de pecunia oīo pupillorum
& de usuris hodie r̄ndere. tenet illā pecuniā da-
te mercatori, ut de partciuſtū lucri possint pu-
pillis r̄ndere. Et id sequit Bal. in I. I. de condi. in
debi. Allegat c. p ueſtras. de dona. inter uirū &
uxo. Et alibi Bal. in I. fi. C. de peti. hare. tenet qđ
interesse quātū ex prædio empto haberet, iuste
peti & exigē. Facit qđ no. Inn. in c. in ciuitate,
de usuris. hoc tñ intellige si p̄cedat cōtractū ha-
bilis, uel actio illū de iure p̄ducens, sicut est tu-
telarius, ut not. Inn. in ca. sacro. de senten. excō-
munication. Et sic uidetur dicendum, iudices
iustitiam facere, ad tale interesse condemnā-
dato tempore uel subducto infra quod potuc-
rint exmerciari tutores, & curatores. & in d. au-
eten. ut hi qui perhib. oblig. habere se res mi. &
usque ad tempus realis restitutionis pecunia
oīo etiam finita tutela. ut ff. de admini. tuto
I. tutor, qui repertorium. §. fin. & I. Lucius. §. qua-
sītum. 2. eodem. titul. Et I. I. §. fin. de usuris: nisi
ea deposuerit, ut in I. tutor pro pupillo, eodem
titul. de admi. tuto. Quod solitus sum limita-
re sic quando pecunia quam restitutus est tu-
tor vel curator, est liquida, quia tunc nisi sol-
uatur vel deponatur, ut est dictum non libera-
tur a cursu usurarum, uel interesse, iuxta I. ac-
ceptam. C. de usuris. Sed si pecunia quam
tutor uel curator est restitutus, non est liqui-
da ex probabili dubio facti uel juris, tunc quia
talis tutor uel curator non est improbus litiga-
tor non committit moram, & sic non tenetur
ad usuras. ff. de usuris. I. si quis solutioni. &
I. tutor condemnatus. & I. non uidetur impro-
bus. ff. de regulis iuris. Et ideo dicit glo. in di-
cta. I. acceptā. gl. super uerbo, usur. quod quan-
do non est liquidum debitum citra depositio-
nem liberatur ab usura. Alleg. ff. si certum peta-
tur. I. quidā. & uide quod ibi singu. Bald. scribit
in princ. oppositionum. & in sc̄cta oppositio-
ne ubi allegat singula. I. quam sum semper so-
lit allegare. I. statuliber rationē. ff. de sta. liber. &

N licet

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

licet non allegat ipse, habes sociam in l. seruus si hæredi. alias l. cum hæres. ff. co. 6. oppo. Dicitur hic, qd obligatio, consignatio, & depositio, suos effectus operentur, debet offerri totum debitum cū suis accessorijs, † contrarium imò videtur, quod sufficiat partem offerre. ut. ff. de statu liber. l. statu liber rōnem. ¶ Solutio, aut totū debitum est liquidum: & tunc totum debet offerri, ut hic. & ff. co. l. tutor. §. Lucius, aut est pars liquida, & pars non, & tunc sufficit offerre id quod est liquidū. Nam in liquida dum non contra hitur mora, antequam sit per iudicem declaratum. C. de usuris. & fruct. litium. l. 2. hec sunt formalia verba Baldi, in dict. l. tu multum not. pro mea sub proxima distinct. & pro ea faciunt quæ scribit Bar. in l. qui Romz. 9. Gaya. ff. de verbo. oblig. Et quod dubium facti uel ius 56 dictum cursum usurarium, † vel int. eteresse impedit. Facit tex. in l. emptor. §. lucius. de pactis tex. cum glo. in l. tertia. § ibidem. ff. ad exhibendum. & quod not. Inno. in c. cum inter R. seniorem de elect. Et no. ista, quia si bene intelligas, facient tibi honorem in practica. ¶ Nunc restat videre de interesse, uel usura quam petit tutor, vel curator, uel negotiorum gestorum ex impētis in administratione contrario iudicio tutelæ, vel negotiorum gestorum, ut uides sunt soliti condemnare minores, vel pupilos factos maiores, & illorum bona, & de iure ciuili, quod bene faciunt, non est dubium: quoniam hoc vulgatum est legistis, de tutore vel curatore, ut in l. 3. §. contrarium. ff. de cōtrario iudicio tutorum, & negotiorum gestorum. in l. at qui natura. §. non tantum. ff. de nego. gest. ¶ Sed quomodo hoc potest tollerari iure canonico cum sit contra regulas iuris canonici in hac materia usuraria, nam certum est quod si tutor uel curator, mutuat suam pecuniam pupillo, & sux administrationi, pro illa pecunia non potest parere pecuniam vel aliquod commodum, ut in cap. plerique. 13. quæst. 4. & §§. distinct. cap. ejiciens. ¶ Item quia ex tali mutuo, seu impēto solum oritur aduersum pupillum naturalis oblig. l. sed & si lege. §. consuluit. de peti. hæres. 58 di. & in cap. cum in officijs. de testamētis. † Sed quotiens obligatio naturalis, vertitur in ciuilē, est contractus usurarius, ut no. Ioan And. in ca. consuluit. de usuris, imò statutū quod vult qd illa naturalis obligatio in ciuilem vertatur, vt in Bergamo, est nullum, & reprobatum per clemen. 1. de usuris, & quod ibi no. gl. super verbo, onera. Merito vt ita dicam, lex disponens super hoc qd illa naturalis obligatio ex mutuo vertatur in ciuilem, est a iure canonico reprobata. Et sic videtur, quod iudices laici, male faciunt ex contrario iudicio tutelæ, vel negotiorum gestorum condemnare, vel interesse iudicare, cū sapiat usuram. Sed his non obstan. dicendū est istud cōtrarium iudicium procedere, & quod est iustū interesse multis considerationib. ¶ Primo

quia ista contraria iudicia tutelæ negotiorū gestorum, & similia reperta sunt quadam pro xq. tate, ut sicut tutores, & curatores negotiorum gestorum præstant interesse pro pecunia ociosa sicut & eius præstetur cōtrario iudicio, ut in dictis legibus. Et hoc repertum est in magnum fauorem pupillorum, ut facilius tutores in administratione impendant, & bona pupillorū, præ inopia ne pereant, ut aiunt, tex. in l. 1. in prin. ff. de contrario iudicio tutelæ. ¶ Item & istud est singulare dictum, quia in his in quibus habet 59 locum † contrarium iudicium tutelæ, vel negotiorum, vel pro socio, semper procedit contractus præambulus, uel actio præambula, ad quā facta relatio præstationis. quæ dicitur usura ad il. iud attendens resultat, quasi facio, vt des. ut in omni matrimonio, ut, extra de usuris c. salubriter, uel vendo & trado, ut des. C. de actionibus empti. l. curabit. uel facio ut des, ut defende. c. 1. uel est susceptio particularis. vt des. l. particul. de nautico sceneratore, aut alia cōformitas vnius ad alterū, vbi proprie non dicitur usura, quia non est lucrum, sed est compensatio quædam debita hinc & inde, ut in legibus allegatis. Et ita debet intelligi quod no. in l. 1. socium qui in eo. ff. pro socio. secundum Bald. in l. 1. de sum. Tri. in 6. corōdel. Sed sic est huius, qd procedit contractus societatis uel gestio uel tutela administrationis, propter quam bene & utiliter gerēdam impedit, & sic facit & impedit vt recuperet cum eo quod sua interest, & sic cum suo iusto interesse, & sic nō est usura. Nec obstat quod canonista dicit, quod ex tali mutuo uel impēto in administratione, solum oriatur naturalis obligatio, quare hoc non est uerū, imò ex contractu præambulo ius dat fomentum, & naturalis vestitur ex ciuili ab ipsa lege, faciunt not. in l. legē. C. de pactis. Et idem dicēdum est 60 quod † pupillus, & naturaliter, & ciuiliter est obligatus suo tutori vel curatori, & is cuius negotia per tertium administrantur. Et sic non vt usurā, sed ut interesse iustum, iuste petitur, & fit condemnationis. Faciunt etiam no. per Inno. in c. 2. de sentētia excommunicationis. ¶ Et hæc sufficient de materia usurarum. De ceteris cōcurrētibus dubijs in materia usurarum, uide ī suis titulis, & in locis desup alle. & Hostien. in summa, titu. de usuris, quæ hic nō ebro inserere, sufficiat cotidiana tetigisse. hoc semper intellectio, quod de dictis, & dicendis uolo itare determinationi sanctæ matris ecclesiaz, tanquam vere catholicus. Et quia potissime, in hac materia 61 iuris determinatio, ad illam spectet: & aliter † sentire quam sentiat est hæreticum, ut vides in clem. 1. de usuris, & hæc sufficient pro nunc.